1

中共广西壮族自治区高等学校工作委员会
广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

桂党高工宣〔2012〕53号

关于下达 2012 年广西高校思想政治教育

理论与实践立项研究课题的通知

各高等学校：

经组织专家评审，我委、厅确定 2012年广西高校思想政治

教育理论与实践研究立项课题 125项。其中，重点课题 25项，

一般课题 65项，自筹经费课题 35项（详见附件）。为了做好有

关立项课题的研究工作，现将有关事项通知如下：

一、各高校和项目负责人要严格按我委、厅科研课题项目

管理办法的要求，并对照课题立项申报书上的承诺，扎扎实实

开展课题研究工作，争取高质量完成研究任务。

二、对于重点课题和一般课题，除我委、厅对课题给予经

费资助外，有关高校要按不少于 1:1的比例为课题安排研究配套

经费，并把项目纳入本校纵向科研课题管理，加强指导和督促。

三、各立项课题要按计划完成研究工作。届时未能完成立

项研究任务的课题，要如实填报《广西高校思想政治教育理论

 2

与实践研究课题进展情况报告书》；已完成立项研究任务的课

题，要如实填报《广西高校思想政治教育理论与实践研究课题

结题报告书》（以上表格可在广西高校思政教育在线上下载），

并附上一套研究成果（专著原件、出版论文复印件）。我委、厅

将不定地期组织检查。

四、我委、厅将以学校为单位向各高校下达本课题项目研

究经费。请获得经费资助的高校于 11 月 15 日前将本校的科研

经费接收联系人及学校账号信息（内容包括：户名、账号、开

户银行等）通过电子邮件形式报我委宣传部厅思政处，电子邮

箱：szc5815117@163.com。

未尽事宜，请与我委宣传部、厅思政处联系，联系人及电

话：张莉，0771—5815117。

附件：2012年广西高校思想政治教育理论与实践研究课题

立项课题表

                  中共广西壮族自治区高等学校工作委员会

                  广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

                   2012年 11月 1日

 3

附件

2012年广西高校思想政治教育理论与实践研究课题立项课题表
一、重点课题（25 项）

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

1
硕士研究生思想政治理论课《中国特色社会主义理论与实践研

究》教学体系建设研究
韦健玲

汤志华、李长成、靳书君、林全民、

王秋梅
2012MSZ001 广西师范大学 8000

2 网络负性新闻事件对大学生党员理想信念教育的影响研究 向先孟 韩玲玲、戴毓军、詹伟 2012MSZ002 广西师范大学 8000

3 基于新媒体技术的高校思想政治教育载体合力研究  凌小萍
谭培文、周艺、赵燕华、远雁、方

艳
2012MSZ003 广西师范大学 8000

4 高校思想政治理论课教师职业认同状况与教学实效性研究 罗萍
秦桂秀、李毅昂、周波、柳亮、王

中海、刘焕云
2012MSZ004 广西医科大学 8000

5 “马克思主义基本原理概论”课有效课堂教学二维模式研究 秦桂秀 陈媛、陈飞、杨海秀、崔素娟 2012MSZ005 广西医科大学 8000

6 基于数字传媒技术的高校学生公寓思政教育综合平台建设研究 梁炳辉

邓国峰、胡国胜、张智昱、杨青山、

湛永松、陈文武、廖克敏、赵自然、

张家运、叶圆、王芳、廖美芳

2012MSZ006
桂林电子科技大

学
8000

7 “移动校园”——全媒体思政教育平台探索与实践 胡启明
胡国胜、张家运、王源林、张颖、

吴朝贵
2012MSZ007

桂林电子科技大

学
8000

8
传媒视角下高校学生思想政治教育信息传播平台的建设与实践

研究
杨青山

张智昱、湛永松、曾宪立、梁炳辉、

张玉婷、赵自然
2012MSZ008

桂林电子科技大

学
8000

 4

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

9 高校推进马克思主义大众化与辅导员主体意识培养研究 白永生
邱杰、熊英、张雷、耿俊茂、张瑞、

沈菲菲、周明权
2012MSZ009 桂林理工大学 8000

10 大学生心理危机干预系统构建研究 谢春艳
汪依桃、冼锦华、陈雪斌、罗晓燕、

张琼、刘玲
2012MSZ010 广西中医药大学 8000

11 艺术类大学生创意产业创业意识培养机制构建研究 潘晔
曾晓泉、陈务健、冯绍君、申雪凤、

石红霞、李峰、金又琳、向丽丽
2012MSZ011 广西艺术学院 8000

12
思想政治理论课的教学实效性与文本：转换过程中的接受逆阻

现象研究
罗光强 张洪春、覃青必、方志华 2012MSZ012 桂林医学院 8000

13 创业教育与地方院校毕业生就业能力培养研究 黄厚南
刘湘桂、杨建超、李武军、尤卫玲、

武博、张发钦
2012MSZ013

广西科技大学

（筹）
8000

14 老区高校思想政治理论课实践教学体系创新研究 胡耀南
李文轩、王璐、蒋明伟、黄修卓、

徐魁峰
2012MSZ014 百色学院 8000

15
科学发展观视域下广西高校党建带团建“四带四同步”工作模

式研究
黄金盛

邹爱成、王凯、刘训来、王群英、

杨华、曹轶杰、周昌辉、王艳、缪

春梅

2012MSZ015
桂林航天工业学

院
8000

16 基于组织行为视角的高校辅导员工作绩效管理研究  张耀荣
张景新、于宏、杨柳、孙建东、缪

春梅、李赛菊
2012MSZ016

桂林航天工业学

院
8000

17 高校共青团组织在大学生思想引领工作中的优势作用研究  王凯
杨元妍、李宗玲、陈爱民、齐灿、

邹爱成、王新晓、王学军、唐韬
2012MSZ017

桂林航天工业学

院
8000

 5

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

18
高校思想政治理论课对话式教学的实验研究——以思政概论课

为例
黄羽新

马健芳、莫晓原、王海燕、文芳玲、

杨帆、黄勇
2012MSZ018

桂林师范高等专

科学校
8000

19 民族地区高校大学生少数民族道德教育研究 卫荣凡 覃守达 2012MSZ019 广西教育学院 8000

20 “云”时代高校网络舆情现状与引导策略研究  庾邦
武刚、覃宇环、莫晨宇、赵域、向

媛秀、代洪丽
2012MSZ020

广西经济管理干

部学院
8000

21 高职贫困生心理特点及帮扶模式研究 吴锋

李韦嫦、周全连、吴云、黄健、张

燕飞、姚紫燕、阮书云、丁玉莲、

覃柳红

2012MSZ021
广西生态工程职

业技术学院
8000

22 与职业素养培养相融合的高职思想政治理论课教学研究与实践 唐春生
许秀群、邓兆娟、周素昭、周妍、

王典雅、李雅丽
2012MSZ022

广西电力职业技

术学院
8000

23 大学生自杀问题的归因分析与预防对策研究 李金德
刘惠珍、欧贤才、陈莎、尹江霞、

杨晓玲
2012MSZ023

广西大学行健文

理学院
8000

24 民办高校大学生幸福观教育研究与实践 玉素萍 韦学韬、李久华、伍春杰、张翠芳 2012MSZ024
广西师范大学漓

江学院
8000

25 人力资源管理视域下的广西独立学院辅导员队伍管理机制研究 李雨 邱杰、邓雪梅、张红勇、李枚晏 2012MSZ025
桂林理工大学博

文管理学院
8000

 6

一般课题（65 项）

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

1
《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论》教材体系向

教学体系转化研究
黄满忠

雷德鹏、廖维晓、文东升、黄琼珍、

周健、刘爱新、莫武兴、杨锡荣、

吴林芳、龙卫明、胡玮
2012LSZ001 广西大学 4000

2
高校思想政治理论课教学模式创新研究——《中国近现代史纲
要》课研讨式教学模式探索

陈礼军
乌尼日、朱映雪、黎晓岚、吴学东、

卢琰、粟远辉、李伟民、张东雁
2012LSZ002 广西大学 4000

3 广西高校思想政治理论课教师队伍建设成效宣传研究 陆海霞
李健敏、张 莉、王 芳、陈 梦、
张海涛

2012LSZ003 广西大学 4000

4 发展性团体辅导在高校辅导员工作中的实践探索 覃晓茜
杨新国、唐兴、李伟民、顾慕娴、

谢能重、赫英娜、程锐、罗苑
2012LSZ004 广西大学 4000

5 新时期广西高校本专科生心理求助行为研究 梁永锋
王宇清、李毅昂、陈飞、唐峥华、

李郁风、韦宵燕、何昭红、吴智辉、

王仕龙
2012LSZ005 广西医科大学 4000

6 广西高校大学生社会实践活动实效性研究 高文涛 岳宗霞、吴成林、罗波 2012LSZ006 广西民族大学 4000

7
高校思想政治理论课教材体系向教学体系转化的理论与实践研

究
张洪春

王青山、肖祥、谭和平、汪建明、

黄甫堂
2012LSZ007 桂林理工大学 4000

8 高校文化品牌意识培育研究  张瑞
赵君、胡春柳、邱杰、耿俊茂、白

永生、辛立章、邓国彬、孙巍、
焦艳

2012LSZ008 桂林理工大学 4000

9 基于微博平台的高校网络舆情监控与校园稳定维护 陈日兰
吕艳、黄国东、王瑜、汪国翔、韦

怡
2012LSZ009 广西中医药大学 4000

 7

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

10 高校意识形态教育与安全建设研究 田世宏
韦兆钧、乌尼日、温日锦、林艳芝、

李玫姬、黄静婧、颜维海
2012LSZ010 广西中医药大学 4000

11 当代大学生幸福观教育研究 曾玲娟
杨满福、郑斌、陈劲、郭恒、蔡慧、

陈翠华、张满
2012LSZ011 广西师范学院 4000

12 高校宣传思想工作创新与媒介素养教育研究 旷晓霞
梁半农、刘灵光、唐东升、黄明宇、

伍华良、韦东林
2012LSZ012 广西师范学院 4000

13 新形势下广西区大众传媒对青少年道德影响及引导对策分析 陈洪波 许林、韦立立、刘启满、韦彦 2012LSZ013 广西师范学院 4000

14 共青团构建大学生校内“零门槛”创业实训服务体系研究 李峰
黄珊珊、黄广凤、侯桂程、秦陈、

温玲、胡合
2012LSZ014 广西艺术学院 4000

15
基于“思想道德修养与法律基础”课程建设，培养医学生权责意
识的创新性研究

李武
许有旁、王光秀、蒙成光、万艳玲、

叶丹菲、黄武、周泉、汤建华、罗

光强、刘朝华、刘梦青、孙勤舟
2012LSZ015 桂林医学院 4000

16 基于微博的大学生网络舆情监控与引导机制研究 刘静姿
梁远海、张发钦、宋海霞、周刚、

夏辛萍、李暾
2012LSZ016

广西科技大学

（筹）
4000

17 高校共青团组织文化建设研究 朱广生
蒋智华、陈克文、莫京兰、梁杰华、

陈玲玲
2012LSZ017

广西科技大学

（筹）
4000

18 音乐对大学生心理危机干预的应用研究 李真真
蓝琼丽、廖春玲、蓝壮青、赖春燕、

刘莉莉、李艳霞、王湘林
2012LSZ018

广西科技大学

（筹）
4000

19 基于项目化管理的广西医学生社会实践模式创新研究与实践 黄上峰
黄照权、莫碧珍、欧融、陈国湘、

黄政月、唐奕、胡振、陈志杰、龙

亮
2012LSZ019 右江民族医学院 4000

20 基于微博平台的广西高校共青团工作创新研究 陈国湘 莫碧珍、黄上峰、唐奕 2012LSZ020 右江民族医学院 4000

 8

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

21
社会环境变迁与大学生个体调适——高校思想政治理论课的新
问题研究

宣杰 丁祥艳、陈桂芳 2012LSZ021 玉林师范学院 4000

22 广西高校大学生社团的建设与管理研究 蔡桂全
张人崧、张林涛、熊银、赵英、梁

丹
2012LSZ022 玉林师范学院 4000

23 贫困大学生幸福观教育现状与思想政治教育创新研究 田米香 罗昌勤、梁建美、韦淑梅、韦群 2012LSZ023 河池学院 4000
24 “90后”大学生基本思想特点与发展趋势研究 蒲青江 陈林、吴刚 2012LSZ024 广西财经学院 4000

25
基于后现代主义教育观创新高校心理健康教育教学方法与实践

的研究
唐月芬 银星严、艾军、余东芳 2012LSZ025 广西财经学院 4000

26 大学生就业观的引导与实践研究——以广西财经学院为例 杨海光
蒲青江、梁儒谦、姚伟民、杨世信、

扈瑜
2012LSZ026 广西财经学院 4000

27 网络环境下思想政治理论课研究性教学的创新 吴勇 黄茂、周涛、方化 2012LSZ027 广西财经学院  4000

28 积极心理学视野下的高校思想政治理论课教学模式创新研究 蒋平
黄修卓、温新荣、李扬、王璐、克

琴
2012LSZ028 百色学院 4000

29 网络文化视阈中大学生核心价值观培育研究 李扬
罗志发、阙贵频、王璐、孟立永、

张志巧、王乐丰
2012LSZ029 百色学院 4000

30 媒介信息素养与大学文化建设关系研究 钟伟珍
林明、吴继寿、黄锦、张百顺、刘

宗青、赵志恒
2012LSZ030 贺州学院 4000

31 高校民族团结教育话语体系研究 马瑞
陈锋、许珍、官秀成、莫绍深、时

会永、江宗超、赖佩媛、刘姗姗
2012LSZ031 钦州学院 4000

32 高校辅导员队伍与思政教师队伍交流机制研究 曾永平
羊展文、陈汉红、唐景成、文玉兰、

张碧芬、李青
2012LSZ032 梧州学院 4000

 9

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

33
民族高校多民族学生群体心理健康教育问题研究——以广西民
族师范学院为例

李成才 卢奔芳、李宏翰、谭群瑛 2012LSZ033
广西民族师范学

院
4000

34 广西大学生生命道德教育策略创新研究 翟长江
张金根、马东、伍明辉、张秀挺、

李丹凤、林玉英
2012LSZ034 广西外国语学院 4000

35 基于微博的大学生网络舆情监控与引导机制研究 唐喜亮 罗展鸿、陈爱民、王学军、张耀荣 2012LSZ035
桂林航天工业学

院
4000

36
高职高专生对思想政治理论课价值预判性与教师的有效引导研

究
陈静云

骆昭平、韦忠恩、覃翠玲、廖丽宁、

李浩、雷燕飞、谢冰
2012LSZ036

柳州师范高等专

科学校
4000

37 高校教师学术道德建设研究  伍新德
骆昭平、雷文彪、张人崧、唐彰新、

唐世纲、雷凯、刘婧
2012LSZ037

柳州师范高等专

科学校
4000

38 自助式大学生心理危机预防模式的研究与实践 岳欣
李善文、王素华、曾金霞、李新华、

彭新华
2012LSZ038

桂林师范高等专

科学校
4000

39 广西高校大学生志愿服务管理体系创新研究 李新华
吴江萍、范珊珊、郭晓民、陈昌雷、

龚蓓、周吾舟、刘岚溪、蒋绮帆
2012LSZ039

桂林师范高等专

科学校
4000

40 大学生社会实践实效性评价研究 尹彦
廖萍、蒋玉莲、刘丽琴、甘伊玲、

刘春明、马翠凤、李伟丽、唐博、

农学谦、周全琴
2012LSZ040

广西警官高等专

科学校
4000

41 高职高专院校思想政治理论课考核体系改革创新研究 胡吉红
刘华政、覃汉吨、马翠凤、李伟丽、

唐博、孔庆为
2012LSZ041

广西警官高等专

科学校
4000

42 高职高专思想政治理论课互动式教学的研究与实践 李永国
郑忠平、蒋玉娟、黄再光、韦琍、

林冬翠、刘启强、陈鹤松、洪冬梅、

杨吉才
2012LSZ042

广西幼儿师范高

等专科学校
4000

 10

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

43
高校思想政治教育与大学生城市精神培育研究——以南宁精神
分析为例

杨宁 时锦雯、邓艳葵、覃冯 2012LSZ043
广西广播电视大

学
4000

44
广西高校大学生社团的建设与管理研究——基于和谐校园的构
建

刘华政
卫荣凡、胡吉红、陆云卿、玉素萍、

杨海秀、何伟、张建平、黄滢、廖

丹琪、邹萍、尹莹
2012LSZ044 广西教育学院 4000

45 从创业教育的视野探析高校思想政治理论课教学模式创新 伍耀规
蒙运芳、伍梅、李建忠、林桂红、

丁新华、赵健昌
2012LSZ045 广西教育学院  4000

46 示范性高职院校辅导员队伍职业能力培养机制研究与实践    余钦
李一国、李荣生、邓启婷、盘菊莲、

韦林、叶泽清
2012LSZ046

广西职业技术学

院
4000

47
工学结合视野下创新高职院校思想政治理论课实践教学模式的

研究
刘光照 蓝宏儒、周超光、黄珍碧、黄祐 2012LSZ047

广西职业技术学

院
4000

48 高职思想政治理论课教学体系设计的研究与实践 陈深汉 黄启红、赵辉、刘小兰、林福湖 2012LSZ048
南宁职业技术学

院
4000

49 高职大学生文化价值观教育融入思想政治理论课教学的研究 黄海峰
欧勇芬、姜献生、胡慕贤、欧阳娟、

郭星、冯新宇、周颖、龚文静、梁

承良、黄志卫、蔡梦雅
2012LSZ049

柳州职业技术学

院
4000

50 广西高职生性心理健康状况分析与教育对策研究 龚剑 周舟、宋倩、郑云、高锋、邹平 2012LSZ050
广西建设职业技

术学院
4000

51 基于“工学结合”人才培养模式下高职院校校园文化建设研究 唐小翠
刘玄启、黄云奇、邱文成、戴晓云、

朱青穗
2012LSZ051

广西交通职业技

术学院
4000

 11

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

52 研练教学：高职思政课教学方法的整合创新研究 吕宁
陈峥、阮书云、丁玉莲、张传庚、

黄秋婷、李韦嫦、莫丽丽、龚翠英、

李丽娜、吴云
2012LSZ052

广西生态工程职

业技术学院
4000

53 创新高校思想政治教育，构建高职特色校园文化 陆耀新
粟景妆、陆宇兰、徐剑斯、黄必超、

李庆锋、罗万新、李满江
2012LSZ053

广西国际商务职

业技术学院
4000

54
以学生“四重身份”构建《思想道德修养与法律基础》立体教学
模式的研究与实践

禤福英
高建红、欧阳意、向凯、党喜灵、

卢达兴、农克锋、马顺刚
2012LSZ054

柳州铁道职业技

术学院
4000

55 高校辅导员职业能力培养机制研究 黄青团
主毅、蒙彩较、兰君毅、农铮、覃

英、陆英、杨爱科、陆致远、周党
2012LSZ055 百色职业学院 4000

56 高职院校学生对思想政治教育的认同感研究 凌燕 梁俊娜、刘丹、贺祖祯、谢小丹 2012LSZ056
北海艺术设计职

业学院
4000

57 宿舍文化与大学生的主观幸福感的关系影响研究 尹江霞
陈莎、曾院珍、李建国、刘巍、雷

圆媛
2012LSZ057

广西大学行健文

理学院
4000

58 网络环境下思想政治理论课教学方法创新研究  张翠方
颜小华、玉素萍、潘济华、伍春杰、

吕燕
2012LSZ058

广西师范大学漓

江学院
4000

59 广西独立学院思想政治理论课教师队伍建设研究 白冰
邹萍、陈婷、刘湘涛、邱尹、林霜、

侯锐
2012LSZ059

广西民族大学相

思湖学院
4000

60 网络文化背景下大学生核心价值观培育研究 周丰生 邱尹、刘相涛 2012LSZ060
广西民族大学相

思湖学院
4000

61
广西高校大学生人际交往状况调查及建立和谐人际交往关系研

究
李娅

李敏、黎藜、李雪菁、周媚、林莉

芳、程建平、张敏
2012LSZ061

广西民族大学相

思湖学院
4000

 12

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

62 社会管理视阈下大学生网络舆情形成及干预机制研究 邓国彬
邱杰、李雨、张瑞、耿俊茂、白永

生、李枚晏、夏辛萍、邓雪梅、张

红勇
2012LSZ062

桂林理工大学博

文管理学院
4000

63 独立学院辅导员“双向三通”谈心工作机制研究 叶绘晟 吕映福、谭入铚、蓝帜
2012LSZ063 广西中医药大学

赛恩斯新医药学

院
4000

64 独立学院大学生朋辈辅导体系的构建研究  吕映福 王海婴、李林达、封钦贤、肖苗
2012LSZ064 广西中医药大学

赛恩斯新医药学

院
4000

65
大学生心理健康教育体验式教学模式的研究与实施——以广西
区独立学院为例

郭部洲
段润芳、梁艳梅、尹军、杨新建、

别远刚、付强、王国华
2012LSZ065 广西科技大学

（筹）鹿山学院
4000

三、自筹经费课题（35 项）

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

1 新形势下高校班主任发挥学风建设作用研究 吴华丽
顾慕娴、唐兴、王晓花、芋来生、

陈世扬
2012SZ001 广西大学 自筹

2 高校学习型基层党组织建设视域中的党支部委员队伍建设研究 胡小坤
林西平、谢非飞、杨红波、马丽娟、

范  朋、黎珊珊、刘河北、陈一鸣、
曾镜菲

2012SZ002 广西大学  自筹

 13

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

3 广西医科大学文化与精神研究 文秋林
严远东、韦杨、李恺兰、韦金伶、

靳芳卉、许海东
2012SZ003 广西医科大学 自筹

4 民族地区高校大学生信仰问题研究——以广西高校为研究对象 满若君 黄炤英、尚艳华、覃梅溪、蒙良秋 2012SZ004 广西民族大学 自筹

5 面向东盟的高校国际交换生思想政治教育工作研究 陆文 韦汉、舒福灵、徐志超 2012SZ005
桂林电子科技大

学
自筹

6
基于社会资源整合的思政理论课多元教学主体改革的研究与实

践 ——以高校工会为例
韩虓宇

牟艳娟、陆平、阳林、张洪春、黄

甫堂
2012SZ006 桂林理工大学 自筹

7 艺术高校学习型、学术型组织建设研究  利江
李峰、侯桂程、秦陈、黄珊珊、梁

智刚、黄广凤、秦臻、胡合、张乃

化
2012SZ007 广西艺术学院 自筹

8 数字化校园环境中高校舆论导向工作的研究与实践 秦媛
宿富国、孔慧、许有旁、邓娜、
熊川

2012SZ008 桂林医学院 自筹

9
基于应用型人才培养的广西高校思想政治理论课教学模式创新

研究
杨海

谢铭、李新富、韦福、韦淑梅、
李荷英

2012SZ009 河池学院  自筹

10 当前就业形势下广西少数民族大学生择业观的引导与实践研究 曹绍平 陈丹、韦宏思、何朝峰、吴根生 2012SZ010 河池学院  自筹

11
“90后” 大学生社会责任意识调查及教育对策研究——以广西
高校为例

蒋莹
刘利、杜延波、钟洲、林成、
何润凯

2012SZ011 贺州学院 自筹

12 广西大学生德育生活化研究 江宗超
陈锋、莫绍深、马瑞、赖燕、李海

凤、马友乐
2012SZ012 钦州学院 自筹

13 大学生网络道德观现状及教育创新研究  羊展文
朱红晖、吴燕端、毛小林、曾永平、

韦德华
2012SZ013 梧州学院 自筹

14 高校思想政治教育与艺术美育相互渗透研究 胡献林
李远林、陈远武、张爱雯、周才芳、

郑文锋、庄雨、方昌敢
2012SZ014 梧州学院 自筹

15 大学生公益创业与高校思想政治教育理论与实践相结合研究    韦乔元
农克良、汪忠、罗元、李昭志、韦

文荣、许元明、许金龙、肖丽玲、
2012SZ015

广西民族师范学

院
自筹

 14

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)
吴萍、李凌

16 高职院校辅导员工作方法创新研究 李蓉 劳中兴、凌苏玲、李伟丽、李娜 2012SZ016
广西警官高等专

科学校
自筹

17 师范院校师德文化建设探究 李静 韦明耀、莫丹 2012SZ017
广西幼儿师范高

等专科学校
自筹

18 开放大学的精神内涵及培育研究 王启勇 李兵、胡峥嵘 2012SZ018
广西广播电视大

学
自筹

19
社会多元价值观下大学生德育与法制教育融合互动的教学模式

创新研究
黄滢

伍梅、刘华政、鲍家志、熊超、何

伟、陈伊璇、尹莹
2012SZ019 广西教育学院 自筹

20
高职院校思想政治理论课的学生价值预判与教师的有效教学研

究
王莉荣 李叙芳、谢华 2012SZ020

广西政法管理干

部学院
自筹

21 高校思想政治教育中的民生教育研究 刘伟
粟珍、包学雄、关崇涛、黄锋业、

谭智林
2012SZ021

广西政法管理干

部学院
自筹

22 基于校企合作人才培养模式的高职院校校园文化内涵建设研究 邓俊华
王敦、吴小宁、屠瑞旭、李光荣、

冯素屏
2012SZ022

南宁职业技术学

院
自筹

23 高职学生心理健康的微观生态系统研究 阎志斌 姜献生、覃洋、覃静 2012SZ023
柳州职业技术学

院
自筹

24 高职思想政治教育与学生权责意识培养研究 刘红
赖晓桦、潘堂忠、黄坚、陆华军、

伍伟光、赵楠、覃伟纳
2012SZ024

广西机电职业技

术学院
自筹

25 高职思想政治理论课教学效果的评价标准与机制研究      常叔杰 江思义、韦柳霞、李健芳、宋倩 2012SZ025
广西建设职业技

术学院
自筹

26 基于积极心理学视角下的高职院校辅导员谈心工作研究 杨杰
路晓华、程金荣、梁碧云、邹锦青、

黄泽
2012SZ026

广西农业职业技

术学院
自筹

 15

序

号
课题名称 主持人 课题组成员 课题编号 学校

资助金额

(元)

27
高职院校思想政治理论课教学模式创新研究——以《毛泽东思
想和中国特色社会主义理论体系概论》课为例

周素昭 许秀群、周素珍、周妍 2012SZ027
广西电力职业技

术学院
自筹

28 团体心理辅导与思想政治教育有机整合实践研究 党喜灵
王光辉、向凯、王国珍、徐怀虎、

宋璐、张建科、汤爱丽、覃业柏、

梁政东
2012SZ028

柳州铁道职业技

术学院
自筹

29 广西高职院校心理咨询模式创新研究 冯如屏
马梁红、陈桂兰、陈铭、罗小燕、

林筱颖
2012SZ029

柳州城市职业学

院
自筹

30 广西革命老区高职院校思想理论社团可持续发展研究 农乐设
覃玉林、方连英、李燕萍、何夏玲、

蓝宝和、秦燕春、李玲、吴妮真
2012SZ030 百色职业学院 自筹

31 “90后”大学生网络行为特点与引导研究 龙海平
袁翔珠、秦永芳、谭立国、蒋纯红、

张华东
2012SZ031

桂林电子科技大

学信息科技学院
自筹

32 90后大学生政治认同实证研究 邱杰
刘战胜、耿俊茂、江玲、洪莉春、

李雨、张瑞、李荣胜、宋玉辉
2012SZ032

桂林理工大学博

文管理学院
自筹

33
基于职业生涯发展视角下——独立学院学生服务意识培养途径
的探索与实践

刘杉
黄锦华、杨新建、邝江红、孙远用、

雷世威、赵丹、李卓、别远刚、
许孝忠

2012SZ033
广西科技大学

（筹）鹿山学院
自筹

34 思想政治理论课考核方式创新研究 宋中发
罗永平、邓烈兴、唐春兰、陈小华、

郭丽银、古明宇、周丽莉
2012SZ034

广西科技大学

（筹）鹿山学院
自筹

35
广西独立学院大学生心理危机干预生态化模式的构建与实践研

究
梁艳梅

陈凯、杨新建、尹军、郭部洲、别

远刚、段润芳
2012SZ035

广西科技大学

（筹）鹿山学院
自筹

 16

  中共广西高校工委办公室           2012年 11月 6日印发